
 

COMUNE DI COSSOINE 

Provincia di Sassari  

 

 

 

COPIA 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE   

 

Numero  35   Del  16-11-17  

 

 

 

 

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciassette il giorno  sedici del mese di novembre alle ore 19:30, presso 
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio Comunale 
convocato, a norma di legge, in sessione Straordinaria in Prima convocazione in seduta 
Pubblica. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  

 

   SASSU RAG. SABRINA P MANCA ROSA MARIA P 

CUCCURU GIOVANNI P SABA NICOLA P 

SENES MASSIMILIANO 

SALVATORE 

P CARBONI VANESSA A 

CAU MAURA ANGELA A SASSU PIETRO P 

CAMPUS GIUSEPPE P CARBONI ALICE P 

CADAU FILIPPO P   

   

ne risultano presenti n.   9 e assenti n.   2.  

Assume la presidenza il Signor SASSU RAG. SABRINA in qualità di SINDACO assistito 

dal SEGRETARIO COMUNALE  Carta Giancarlo. 

  Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile S 

 

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto regolarmente iscritto 
all’ordine del giorno. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 05.03.2015 è stato nominato il 

revisore unico dei conti nella persona del Dott.Saba Giovanni; 

Dato atto che l'incarico ha avuto decorrenza dal 01.01.2015, con scadenza prevista per il 

Oggetto: NOMINA DEL NUOVO REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 

2018/2020, AI SENSI DELL'ART. 36 DELLA LEGGE REGIONALE N. 2/2016.- 
 

 

   



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 16-11-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI COSSOINE 

31.12.2017; 

Visto il d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. e, in particolare il Titolo VII (articoli da 234 a 241), recante 

la disciplina della revisione economica-finanziaria degli enti locali; 

Vista la legge regionale n. 2 del 04.02.2016, rubricata “Riordino del sistema delle autonomie 

locali della Sardegna” e, in particolare, l’art. 36 che prevede l’individuazione dei revisori dei conti 

degli enti locali con il sistema dell’estrazione pubblica e l’istituzione del Registro regionale dei 

revisori legali dei conti; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 14/35 del 23.03.2016  e l’allegato alla medesima 

che stabilisce i criteri per la formazione dell’elenco regionale dei revisori legali dei conti; 

Visto l’elenco definitivo pubblico per la formazione dell’elenco regionale dei revisori legali dei 

conti degli enti locali della Regione Sardegna, conforme all’art. 36 della legge regionale n. 2/2016 

e della deliberazione della giunta Regionale n. 14/35 del 23.03.2016, approvato con 

determinazione n. 566 del 17.03.2017 dell’Assessorato regionale Enti Locali, finanze e urbanistica 

– Direzione Generale enti locali e finanze – Servizio territoriale demanio e patrimonio 

Tempio-Olbia, pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Sardegna (Buras Digitale – Supplemento 

straordinario al n. 15, del 30.03.2017); 

Preso atto, ai sensi dell’art. 36 comma 1 della l.r. n. 2/2016, che a decorrere dal primo rinnovo 

dell’organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore della citata legge, i revisori dei 

conti degli enti locali sono individuati con il sistema dell’estrazione pubblica; 

Preso atto, altresì, che l’effettiva applicazione delle nuove regole in materia di nomina degli 

organi di revisione degli enti locali della Sardegna, prevista dall’art. 36 della citata legge regionale 

n. 2/2016 e della D.G.R. n. 24/35 del 23.03.2016, decorre dalla data di pubblicazione della sopra 

richiamata determinazione dirigenziale di approvazione dell’elenco definitivo pubblico dei revisori 

legali dei conti degli enti locali della Sardegna, ossia il 30.03.2017; 

Considerato che il Comune di Cossoine potrà prendere in considerazione tutti i revisori legali dei 

conti iscritti nella fascia 1 (comuni con popolazione fino a 15 mila abitanti); 

Visto l’art. 36 comma 5 della legge regionale n. 2/2016 ai sensi del quale nei comuni con 

popolazione inferiore a 15 mila abitanti e nelle unioni dei comuni la revisione 

economico-finanziaria è affidata ad un solo revisore, il cui procedimento di nomina è così 

articolato: 

a. indicazione di una rosa di tre nomi a cura del Consiglio Comunale, mediante deliberazione 

assunta con votazione a scrutinio segreto dove ciascun consigliere scrive nella propria 

scheda un solo nome e sono designati coloro che hanno raccolto il maggior numero di 

voti; 

b. estrazione pubblica, effettuata nella seduta del Consiglio Comunale; 

Visto l'articolo 241 del d.lgs. n. 267/2000, recante la disciplina dei compensi dei revisori e, in 

particolare, il comma 1, ai sensi del quale con decreto del Ministro dell'Interno, di concerto con il 

Ministro del tesoro del bilancio e della programmazione economica vengono fissati i limiti 

massimi del compenso base spettante ai revisori, da aggiornarsi triennalmente. Il compenso base 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 16-11-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI COSSOINE 

è determinato in relazione alla classe demografica ed alle spese di funzionamento e di 

investimento dell'ente locale; 

Visto il decreto del Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’economia, 

del 20 maggio 2005, recante l’Aggiornamento dei limiti massimi dei compensi spettanti ai revisori 

dei conti degli enti locali; 

Visto l’art. 6 comma 3 del d.l. n. 78/2010 e ss.mm.ii., convertito in legge n. 122/2010, che prevede 

la decurtazione del compenso nella misura del 10% rispetto agli importi risultanti alla data del 30 

aprile 2010 (norma valida finora fino al 31.12.2017); 

Preso atto che anche la Corte dei Conti, Sezione Autonomie, già con la deliberazione n. 4/2014, 

con riferimento ai dubbi interpretativi sollevati sull’applicazione della decurtazione del 10% del 

compenso ai revisori dei conti degli Enti locali, ha ritenuto di non doversi discostare dalla 

consolidata interpretazione della giurisprudenza delle varie sezioni regionali di controllo; 

Visto il Bilancio di previsione 2017/2019, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

8 del 28.03.2017; 

Preso atto che il totale della spesa corrente dell’ultimo bilancio approvato è pari ad € 

1.273.695,73; 

Visto l’esito della votazione avvenuta a scrutinio segreto con l’assistenza degli scrutatori 

Consiglieri Carboni Alice e Saba Nicola, il cui esito sotto riportato è accertato e proclamato dal 

Sindaco: 

CUCCURU Piera, con 1 voti; 

SABA Giovanni, con 7 voti; 

PORCHEDDU Antonio L., con 1 voti; 

DELIBERA 

Di dare atto che a seguito della votazione a scrutinio segreto è stata designata la seguente rosa di 

nomi, dalla quale è stato successivamente individuato il nuovo revisore: 

CUCCURU Piera, con 1 voti; 

SABA Giovanni, con 7 voti; 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 16-11-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI COSSOINE 

PORCHEDDU Antonio L., con 1 voti; 

Di dare atto che è stata accertata per i tre revisori candidati facenti parte della rosa di nomi, 

l’inesistenza di situazioni di incompatibilità e di ineleggibilità previste dall’art. 236 del d.lgs. n. 

267/2000 e ss.mm.ii.; 

Di dare atto che a seguito dell’estrazione pubblica effettuata dai consiglieri designati, è stato 

individuato il seguente nominativo del revisore legale dei conti: 

• SABA Giovanni, nato il 25.06.1977 a Sassari, residente a Sassari, con n. di iscrizione dei 

revisori 143769 ed inserito al numero d’ordine 527 dell’elenco definitivo dei revisori 

legali dei conti degli enti locali della regione Sardegna, ai sensi dell’art. 36 della l.r. n. 

2/2016 e della deliberazione della giunta regionale n. 14/35 del 23.03.2016; 

• secondo estratto Cuccuru Piera, nata il 22.03.1969 residente a Sassari; 

• terzo estratto Porcheddu Antonio L., nato il 10.08.1956 residente a Banari. 

Di nominare, pertanto, il dr. SABA Giovanni sopra individuato, quale revisore legale dei conti del 

Comune di Cossoine per il triennio 2018/2020, con decorrenza dalla data di efficacia del presente 

provvedimento; 

Di comunicare al tesoriere il nominativo del nuovo revisore individuato a seguito della procedura 

prevista dall’art. 36 della legge regionale n. 2/2016; 

Di dare atto che l’incarico dura 3 anni, a decorrere dalla data di immediata eseguibilità del 

presente provvedimento ed è rinnovabile solo una volta, in conformità a quanto previsto dall’art. 

36 comma 10 della l.r. n. 2/2016; 

Di stabilire che il compenso spettante al revisore è pari al  limite  massimo  del compenso base 

annuo lordo come indicato nella tabella A lett. f) allegata al Decreto del Ministero dell’Interno, di 

concerto con il Ministero dell’Economia, del 20 maggio 2005, recante l’Aggiornamento dei limiti 

massimi dei compensi spettanti ai revisori dei conti degli enti locali, decurtato nella misura del 

10%  come previsto dall’art. 6 comma 3 del d.l. n. 78/2010, convertito in legge n. 122/2010. 

Di dare atto che il  compenso  spettante, come determinato in base  agli artt. 1 e 2 del  citato 

decreto, è da intendersi al netto dell'IVA e dei contributi  previdenziali  posti  a  carico  

dell'ente  ai sensi di legge. 

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 16-11-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI COSSOINE 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 

Il SEGRETARIO COMUNALE II Presidente 

F.to Carta Giancarlo F.to SASSU RAG. SABRINA 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 16-11-2017 - Pag. 6 - COMUNE DI COSSOINE 

ai sensi dell’art. 49 del Dlgs. n. 267/2000 si ESPRIME Parere: 
 

Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

 

 

 Il Responsabile 

 F.to NURRA MARIA GRAZIA 

 

Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 

 

 

 Il Responsabile  

 F.to NURRA MARIA GRAZIA 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito Web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della legge 18 
giugno 2009, n. 69).  

Cossoine, li  

IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to Carta Giancarlo 

___________________________________________________________________________ 

il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito Web istituzionale di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi dal 21-11-2017 al 06-12-2017 ed è divenuta esecutiva 
oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000).  

Cossoine, li  

IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to  Carta Giancarlo 

___________________________________________________________________________ 

 

La presente deliberazione è divenuta immediatamente eseguibile  il 16-11-2017 ai sensi 
dell'art. 134 comma  4 della legge 18.08.2000, n.267. 
 

Cossoine, li  

IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to Carta Giancarlo 

___________________________________________________________________________ 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D’UFFICIO DELLA 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.35   del  16-11-17  

 

Cossoine, li  

IL SEGRETARIO COMUNALE  

Carta Giancarlo 

 

 


